

یادداشت روز

محمد بهبودی نیا
info@khorasannews.com

حق با ما کتاب نخوان هاست!

سال هاست مسئولان می گویند آمار کتاب خوانی پایین است. همین اول یک سؤال از مسئولانی که این حرف ها را می زنند. آقایان مسئول شما بین نان شب و کتاب، کدام را انتخاب می کنید؟ دوباره هفته کتاب و دوباره همان حرف ها، همان مر اسم ها و همان دور هم نشستن های همیشگی مسئولانه. دوباره همان نسخه پیچی ها که سال هاست به در مان نرسیده، دوباره ارائه آمار کتاب نخوان ها و گفتن این جمله تکراری که: «مردم چرا کتاب نمی خوانید؟» آقایان مسئول، بگذارید این بار کمی راحت تر باهم حرف بزنیم. سال ها ما مردم کتاب نخوان به صورت محترمانه مقصر اصلی وضع موجود کتاب نخوانی ها بودیم اما این بار اجازه بدهید حرف دلمان را بزنیم و جسار تا انگشت اتهام کتاب نخوانی ما را سمت شما بگیریم. این که مدام به مردم بگوییم سرانه مطالعه پایین است، اما برای تورم طاقت فرسایی که کمر مردم را خم کرده و قیمت کتاب را هم به آسمان رسانده هیچ کاری نکنیم، راه به جایی نمی برد. همه ما مردم می دانیم کتاب خواندن خوب است، می دانیم کتابخانه های ما امروز به یکی از خلوت ترین مکان های فرهنگی تبدیل شده اند باور کنید ما کتاب خواندن را دوست داریم اما نا نان شب از کتاب واجب تر است. حتی یادمان نمی آید آخرین بار در کدام خیابان پشت وپترین کدام کتاب فروشی ایستاده ایم و نام کدام کتاب ها را خوانده ایم. ما که هیچ، شما آخرین کتابی که خوانده اید چه بوده؟ آخرین باری که ناشناس پای حرف دل مردم، ناشران، نویسندگان و کتاب فروش ها نشستید چه زمانی بوده؟ هر سال برخی از مدارس مبالغی را با عنوان کمک به مدرسه از ما گرفتند اما تا آخر سال چند کتاب به دانش آموزان ما هدیه دادند تا بچه های ما کتاب خوان شوند؟ از جیب خالی ما مردم که بگذریم تازه می رسیم به موضوع جذابیت کتاب ها. راستش را بخواهید گاهی وقت ها به کتاب فروشی ها سر می زنیم تعداد کتاب های جذاب به شدت کم است. نویسنده ها هم از خط قرمزها و سانسور ها به شدت گلیه مندند. خط قرمزهایی نخ نما و بی دلیل که سال هاست جذابیت کتاب ها را نابود و مردم را از کتاب خوانی دلزده کرده است. این خط قرمزها گاهی عمری طولانی تر از عمر بسیاری از نویسندگان و کتاب خوان ها دارند و هنوز بی هیچ دلیل منطقی پا بر جا هستند، در حالی که تنها نتیجه شان کاهش جذابیت کتاب و دور شدن مردم از مطالعه است. حتی از این موضوع هم که یکی از دلایل کتاب نخوانی ماست بگذریم، به واقعیتی دیگر می رسیم. وقتی نویسندگان ما با نظر رعایت منزلت مانند بسیاری از نویسندگان کشور های دیگر نیستند، وقتی قانون کپی رایت اجرا نمی شود و درآمد حاصل از فروش کتابشان به اندازه ای نیست که بتوانند تمام تمرکزشان را روی خلق آثار خواندنی بگذارند، چه انتظاری می توان داشت که اثری خواندنی خلق کنند؟ شاید بعد از خواندن این یادداشت برخی بگویند نقد کردن بدون ارائه راهکار رانمی توان جدی گرفت، قبول، نقد باید همراه با پیشنهاد باشد؛ اما این راهکار ها بارها بارها ارائه شده است و خبری از اجرایی شدنش نیست. برای چندمین بار در ادامه چند راهکار ارائه می شود، هر چند مسئولانی که سال ها در حوزه فرهنگ و کتاب خوانی فعالیت کرده اند، بهتر از ما از این راهکار ها باخبرند: اولین راهکار تخصیص بودجه در خور توجه است و در مرحله های بعد...

■ ورود جدی دستگاه های قانون گذار برای وضع قوانین حمایتی از همه نویسندگان، نه فقط نویسندگانی خاص.

■ ارائه کارت اعتباری خرید کتاب برای خانواده ها تا فشار اقتصادی کمتر شود و قدرت خرید کتاب افزایش یابد.

■ اجرای قانون معطل مانده کپی رایت و حمایت واقعی از نویسندگان و مترجمان با حق تألیف منصفانه.

■ فعال سازی کتابخانه های ۲۴ ساعته با دست کم افزایش ساعات کاری برای دانشجویان و شاغلان.

■ ارائه بسته های رایگان کتاب کودکان و جذاب در مدارس به صورت ماهانه برای شروع عادت مطالعه از سنین پایین.

■ حمایت از ناشران مستقل تا آثار متنوع تر و جسورانه تر وارد بازار شوند.

■ از میان برداشتن سانسور های نخ نما و بی دلیل که سال هاست جذابیت کتاب ها را نابود کرده اند.

■ از همه مهم تر برنامه ریزی جدی برای معیشت مردم تا قدرت خرید کتاب به یک نیاز دست نیافتنی تبدیل نشود. آقایان و خانم های مسئول! کتاب و کتاب خوانی زنگ تفریح نیست. در جامعه ای که نویسندگان، شاعران و کتاب خوان های آن بی انگیزه و افسرده شوند، باید منتظر ر کود فرهنگی، اقتصادی، سیاسی و اجتماعی بود. از چنین جامعه ای نمی توان هیچ انتظاری داشت. کتاب، ستون فقرات فرهنگ است؛ اگر این ستون بشکند، بی تردید هیچ سازهای روی آن دوام نمی آورد.

یادداشت

صابر گل عنبری
info@khorasannews.com

اندر حکایت مذاکره غیرمستقیم مسلح!

سعید خطیب زاده، معاون وزیر خارجه و رئیس مرکز مطالعات بین المللی، در روز پیش در حاشیه کنفرانس بین المللی «حقوق بین الملل تحت تهاجم: تجاوز و دفاع» در تهران گفته است اگر مذاکره ای با ایالات متحده صورت گیرد، «حتمایک مذاکره مسلح» خواهد بود. او در توضیح این اصطلاح گفته است: «مذاکره مسلح، مذاکره ای است که در آن نه تنها هیچ اعتمادی به طرف مقابل نداریم، بلکه آماده ایم در برابر فریب های احتمالی او اقدامات مؤثر انجام دهیم.» نگارنده از درک معنای این اصطلاح تازه و تعریفی که برای آن ارائه شده، عاجز است. غالباً مفروض چنین اصطلاحی وجود نوعی دیگر از مذاکره به نام «مذاکره غیر مسلح» است و با آن تعریف آیا چنین مذاکره ای به معنای وجود نوعی اعتماد به طرف مقابل و نداشتن آمادگی در برابر فریب اوست؟ و آیا مذاکره ایران و دولت ترامپ از این جنس بوده است؟ واقعیت این است که ما ایرانی ها در خلق واژگان و ترکیب های جدید مهارت ویژه ای داریم؛ واژگانی که خود بستری برای اختلاف نظر است و اغلب سال ها وقت صرف تفسیر و جدال درباره آن ها می شود. نمونه اش ترکیب «میدان و دیپلماسی» است. در هیچ کشور دیگری چنین ترکیب و تفکیکی وجود ندارد. برای نمونه، ایالات متحده آمریکا که بیشترین حضور نظامی را در خارج از مرزهای خود دارد، چنین اصطلاح، بحث و مناقشه ای تحت عنوان میدان و دیپلماسی ندارد. البته چنین تفکیک ها و بحث و جدال هایی بیشتر معطوف به نبود اجماع در سیاست خار جی به عنوان یک امر حاکمیتی است. اما ما جرای «مذاکره مسلح» نیز مشابه است. چنین اصطلاحی در علم روابط بین الملل اساساً وجود ندارد. البته ترکیب صلح مسلح وجود دارد که در آن دو طرف با طرف های مناقشه در حال جنگ نیستند، اما با تقویت توان نظامی خود برای چنین جنگی آماده می شوند. علی ای حال اگر در «مذاکره مسلح» مقصود، مذاکره از موضع بی اعتمادی به آمریکا و آمادگی برای مقابله با فریب های احتمالی باشد که روشن است چنین بی اعتمادی مسبوق به سابقه ای چهل ساله است و تجربه برجام نیز آن را عمیق تر کرد. در واقع، «اعتماد» نه شرط لازم و نه شرط کافی برای آغاز مذاکره است؛ به ویژه میان دو طرفی که چنددهه در حالت خصومت و نوعی خصامه بوده اند. اگر اعتماد و بی اعتمادی معیار مذاکره و عدم مذاکره قرار گیرد که اساساً با خروج ترامپ از برجام، اعمال تحریم های حداکثری و سپس حمله به تأسیسات هسته ای دیگر روشن است که این معیار وجود ندارد و چنین اعتمادی قبل از مذاکره چگونه تحصیل می شود؟ در چنین وضعیتی، وقتی طرف مقابل فردی مانند ترامپ است و در سال گذشته نیز چندین درگیری مستقیم میان ایران و اسرائیل، متحد راهبردی آمریکا در منطقه، رخ داده، طبیعی است که خود گفت و گو می تواند نوعی عملیات فریب باشد و ورود به چنین مذاکره ای بدون چنین پیش فرضی مولود معضلی شناختی است. افزون بر آن، ترامپ در نامه خود به ایران حتی مهلتی دوماه تعیین و تهدید کرده بود در صورت عدم توافق، به گزینه نظامی متوسل می شود. در این شرایط، دیگر جایی برای تصور «فریب پنهان» باقی نمی ماند؛ تهدید آشکار بود، هم در پیامش و هم در سخنان علنی اش و هم در تحرکات نظامی روزهای قبل از جنگ. حال اگر از مناقشات پر کشمکش چهار دهه اخیر میان تهران و واشنگتن صرف نظر کنیم و تنها به حوادث یک سال گذشته و حملات متقابل ایران و اسرائیل بنگریم، می توان گفت مذاکرات ایران و آمریکا در میانه نوعی «جنگ بافعل» رخ داده است. تاریخ نیز نشان داده که در بسیاری از جنگ ها، عملیات فریب بخشی از فرایند مذاکره بوده است. اما اگر مراد از «مذاکره مسلح» گفت و گو از موضع قدرت و با پشتوانه توان نظامی باشد که هیچ مذاکره ای بدون اتکا به عناصر قدرت نمی تواند به نتیجه نسبتاً مطلوب و یا برد – برد منجر شود. البته «قدرت» الزاماً در معنای نظامی خلاصه نمی شود؛ گاه انسجام داخلی یا اقتصاد قوی می تواند نقشی هم تر از یا احیاناً فراتر از قدرت نظامی در تقویت موقعیت مذاکره کنندگان داشته باشد. در مواردی در تاریخ جهان، چه بسا طرف های ضعیف از لحاظ نظامی صرفاً با اتکا به جبهه داخلی متحد یا بر خور داری از عناصر دیگر قدرت توانسته اند در یک پروسه زمانی شروط خود را بر طرف متجاوز و یا اشغالگر تحمیل کنند. حالا با افزودن پسوند «مسلح»، روند دیپلماسی میان ایران و آمریکا در صورت از سرگیری «مذاکرات غیر مستقیم مسلح» نامیده می شود که البته روشن نیست مسلح کردن مذاکرات صرفاً پیشنهاد و اظهار نظری شخصی است یا یک موضع رسمی و این که آیا حمل و مستمسکی برای از سرگیری مذاکرات است یا نه.



خروج یاماندن در NPT، مسئله این نیست!

رئیس کمیسیون امنیت ملی؛ واکنش به خیانت های مدیرکل آژانس دیگر نباید محدود به یک هشدار به او بماند

هاشمی NPT یا همان پیمان نظام منع اشاعه ساخت و به کارگیری سلاح های هسته ای، یک معاهده بین المللی است که عمده کشور های جهان دارای فناوری هسته ای، عضوآن هستند. کشورمان هم به عنوان عضو این معاهده بین المللی، همواره به تعهدات خود در چارچوب منافع ملی و قوانین بین الملل پایبند بوده است؛ هر چند که با وقوع جنگ ۱۲ روزه، انفعال نهادهای بین المللی در محکوم کردن حملات آمریکا و رژیم صهیونیستی به تأسیسات اتمی کشورمان و بدعهدی اروپایی ها در برجام و فعال کردن مکانیسم بازگشت قطعنامه های شورای امنیت؛ گزاره ای که پیش از این نیز به صورت جدی در باره آن بحث می شد و حتی برخی از چهره های سیاسی هم به عنوان تهدیدی در جهت جلوگیری از فعال شدن مکانیسم ماشه آن را مطرح می کردند، همین مسئله خروج از NPT بود؛ مسئله ای که در نهایت عملی نشده است. هر چند امروز شاهدیم که برخی رسانه های نزدیک به بعضی جریان های سیاسی در حال طرح مجدد این گزاره هستند. این مطالبه با استناد به ماده ۱۰ NPT مطرح می شود که در آن به صراحت قید شده است «هر دولتی باید حق داشته باشد در اجرای حاکمیت ملی خود در صورتی که احساس کند موارد فوق العاده ای در رابطه با موضوعات این پیمان، منافع حیاتی کشورش را به مخاطره انداخته است، از پیمان خارج شود.» حتی ابراهیم عزیزی رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس با اشاره به این که رفتارها و خیانت های گروسی دیگر نباید صرفاً در حد یک هشدار به او محدود بماند، گفت: آنچه امروز از سوی او نهادهای غربی مشاهده می شود، اقدامی تعدی و هدفمند علیه منافع ملی ایران است. اما چرا خروج کشور از این معاهده در مقطع کنونی نابهنگام به نظر می رسد؟ پاسخ بسیار ساده است؛ چون در دکتترین نظامی و دفاعی کشور تصمیمی برای ساخت سلاح اتمی وجود ندارد و علاوه بر فتوای سال ۸۹ فرماندهی کل قوا مبنی بر حرام بودن به کارگیری سلاح های هسته ای، ایشان اخیراً هم مجدده به این موضوع اشاره کردند و ضمن حمایت از غنی سازی ۶۰ درصدی، کشور را بی نیاز از ساخت چنین سلاحی دانستند. علاوه بر موضع رهبر انقلاب در باره ساخت سلاح هسته ای همچنان به لحاظ تکنیکی هم علامت سوال های جدی در باره تأمین اورانیوم مورد نیاز و سرنوشت اورانیوم های ۶۰ درصد غنی سازی شده کشور با توجه به حملات نظامی صورت گرفته به سایت های غنی سازی کشور، برای به کارگیری در ساخت یک سلاح اتمی وجود دارد. با این اوصاف به نظر می رسد خروج از این معاهده در مقطع فعلی مشکل ساز باشد. علاوه بر این بدیهی است که خروج ایران از NPT از سوی کشور های مختلف به عنوان تلاش ایران برای ساخت سلاح هسته ای تعبیر خواهد شد و اتفاقیار سال ها مواضع خصمانه غربی ها در تحمیل جنگ، ترور و تحریم به کشورمان هم صحنه خواهد گذاشت. مسئله ای که به افزایش فشارها و حتی حمله مجدد نظامی از سوی دشمنان ملت ایران مشروعبت خواهد بخشید. علاوه بر این در صورت خروج کشورمان از این معاهده هماهنگی ایجاد شده میان ایران، روسیه و چین در اتخاذ موضعی مشترک در غیر قانونی خواندن به کارگیری مکانیسم ماشه توسط اعضای اروپایی شورای امنیت سازمان ملل هم مورد آسیب قرار خواهد گرفت و فشارها بر این کشور هابرای محدود کردن همکاری های مشترک با کشورمان افزایش خواهد داد.

اف ۳۵ با چاشنی توافق ابراهیم!

تایید فروش جنگنده های اف-۳۵ به عربستان می تواند تحولی بزرگ در سیاست تسلیحاتی آمریکا در منطقه باشد

«دونالد ترامپ»، رئیس جمهور آمریکا، از موافقت خود با فروش جنگنده های پیشرفته به عربستان سعودی خبر داد. ترامپ در گفت و گو با خبرنگاران در دفتر کار خود در کاخ سفید گفت که آمریکا جنگنده های اف-۳۵، را به عربستان سعودی می فروشد. به نوشته «اسپوتنیک»، وی در پاسخ به سوالی در این باره توضیح داد: «ما این کار را خواهیم کرد. ما اف-۳۵ را (به ریاض) خواهیم فروخت، فروش این جنگنده ها نشان دهنده یک تغییر سیاست قابل توجه خواهد بود که به طور بالقوه توازن قوا در منطقه را تغییر می دهد و تعریف واشنگتن از حفظ «برتری نظامی کیفی» اسرائیل را محک می زند. عربستان سعودی در خواست خرید حداکثر ۴۸ فروند جنگنده اف-۳۵ را به واشنگتن داده است، در خواست خرید چند میلیارد دلاری که پنتاگون پیش از سفر بن سلمان با آن موافقت کرده است. در همین حال، یک مقام کاخ سفید آمریکا اعلام کرده است که در دیدار رسمی محمد بن سلمان با دونالد ترامپ، برای پیوستن عربستان به پیمان ابراهیم، تلاش خواهد کرد. این پیمان در ۱۵ سپتامبر سال ۲۰۲۰ در کاخ سفید امضا شد و در زمان ریاست جمهوری جو بایدن، آمریکا در تلاش بود تا عربستان را برای پیوستن به آن مجاب کند؛ اتفاقی که با عملیات طوفان الاقصی و حملات وحشیانه رژیم صهیونیستی به غزه به تعویق افتاده است.



در حالی که به جهت مزایای فراوانی که دو چرخه سواری برای سلامتی اشخاص و مبارزه با آلودگی هوا و صرفه جویی در مصرف سوخت و کاهش و حذف آلودگی های صوتی و بسیاری فواید دیگر دارد، مردم را تشویق و ترغیب به استفاده از این وسیله نقلیه سبک و راحت و مفید می کنند، از طرف دیگر تعداد بسیار کم، اندک و محدود تعمیرگاه و فروش وسایل و قطعات یدکی دو چرخه آن هم از قدیم و دوران قبل از سال های اخیر در اصفهان و دیگر شهر های کشورمان وجود دارد؛ چرا؟

در خصوص مقاله زندگی سلام سه شنبه به قلم جناب آقای مصطفی صابری باید از ایشان سوال کرد، چرا وقتی دوزن در نقاط مختلف کشور کشته می شوند اسمش را زن کشی می گذارید ولی با وجود آن که در همان بازه زمانی مسلمان ها مرد در سراسر کشور کشته شده اند، اسمی از مرد کشی به میان نمی آورید؟ هیچ دشمنی نمی تواند ایران را نابود کند فقط تصمیمات غلط مسئولان است که ایران را نابود می کند.

■ خبر: خط لوله ۴ کیلومتری قاچاق سوخت در سواحل قشم منهدم شد. سوال: در کدام دولت بوده؟ فر مانده آن پاسگاه منطقه کی بوده؟ فرماندار کی بوده؟! ۴ کیلومتر لوله؟! این ها چه کاره بودند؟ با چه کسانی بستند؟ دادستان کجا بوده؟! از کی این ها را کار گذاشتند؟

■ اعتراف این جنایتکار قلدر آمریکایی به نقشی که در حمله رژیم صهیونیستی به ایران داشت توضیح واضحات است. تجربه دهه های اخیر نشان داده است که طرح شکایت دولت ها و ملت های مبارز از آمریکا و صهیونیست ها در مجامع حقوق بین الملل و دادگاه بین المللی هیچ اثر و فایده ای نخواهد داشت و بیشتر به طنز و لطیفه شبیه است. تنها راه موجود و مؤثر قوی شدن کشور در تمام زمینه ها است. وقتی قوی و قدرتمند باشیم، این پهلوان پنبه ها راه به جایی نخواهند برد.

■ برخلاف نظر دکترا آدارمکی، راه و امکان خوشی و لذت در جامعه وجود دارد و مردم در بارک ها و شهر بازی ها و... شادی و تفریح متعارف دارند. اگر کسی فکری می کند امکان لذت و شادی وجود ندارد، مشکل از خودش است که شادی و لذت را در لودگی و لذت های نامتعارف جست و جو می کند.

■ کسانی که خود و اعضای خانواده شان تابعیت خارج دارند نباید در ایران مسئولیت داشته باشند چون راه فرار را برای خود هموار کرده و برای مملکت دلسوزی نمی کنند این خواسته ملت را باید حاکمیت اجرا کند.

■ دقیقاً از شش سال پیش کیفیت نان کاهش محسوسی پیدا کرده است، چند سال دیگر باید بگذرد تا ما به شکل جدی به فکر بهبود کیفیت این ماده غذایی که همه ما هر روز آن را مصرف می کنیم، بیوقیم؟!

■ معلوم هست ما داریم چه کار می کنیم، مسئولان در سازمان تبلیغات و امور مساجد و اوقاف چه می کنند؟ صدای قرآن و آذان مسجدا را به خاطر حرف افرادی که در خوش بینانه ترین حالت بهایی و موزر نیستند و فقط نا آگاه و روشنفکر نما هستند قطع می کنیم و بعد توقع داریم باران هم ببارد، سحر و جادو ها و اجنه صهیونیست ها هم بر شهر ما و مردم ما کار ساز نباشد.

■ مگر مردان جنس برترند که آغه خانمی یک بازی ورزشی اونا رو داوری کرد افتخاری نصیبش شده! و این افتخار و تاریخ سازی یعنی چی؟! خانم هایی که برای دیدن بازی ورزشی مردان و داوری کردن برای آقایان فریب سیاست جهان غرب به نام کرمه والان که ۲۵ آبان ماه است هنوز هیچ خودرویی به من مشکل را دارند. ما با صدا سختی و فروختن طلا با گرمی ۷ میلیون به زور توانستیم مبلغ اولیه پول نیشان را جور کنیم. حالا پلاک نمی کنند. ده روز دیگر هم ۸۰ میلیون چک اول نیشان است. من از روی تفریح این ماشین را نام نویسی نکردم برای این که بتوانم با این خودرو و امرار معاش کنم و خرج خانواده ام را تأمین کنم. خواهشاً پیگیری کنید، متأسفانه هیچ کس جوابگو نیست.

حرف مردم

ستون «حرف مردم» انعکاس دهنده صادق حرف های شماست.

از مشکلات فردی و اجتماعی رفع می شود. کار نیک کم می کنیم، گناه زیادی می کنیم و استغفار هم نمی کنیم. چطور رضایت خدا جلب می شود؟

■ سلام پیشنهادتان به دستگاه قضا در خصوص قضا دایی از پرونده های کثیر الشاکی متأسفانه خیلی خام و خیلی جانبدارانه از سازندگان هست. در حالی که خیلی از سرمایه گذاران خردنیز از سازندگان کثیر الشاکی متضرر شدند. تا زمانی که سازندگان نگرانی از پیامد اقدامات مجرمانه نداشته باشند همچنان کلاهبرداری ها ادامه دار خواهد بود.

■ با سلام سیمای مشهد اقامه نماز صبح را ضبط شده سال های قبل و غیر زنده پخش می کند. در صورتی که شبکه های غیر استانی اذان و اقامه همه نماز های یومیه را مستقیم و زنده پخش می کنند.

■ همین طوری اسرار بیماران را حفظ می کنند؟! چرا هیچ نظارتی روی این مراکز نیست که به این آسانی اسرار بیماران را پخش نکنند؟

■ چرا در این مملکت قانونی نیست که با این گرانی سکه اصلا از آن هم باشه، طبق قانون فقط ۵ سکه مهر قرار دهند، هر کی بیشتر خواست ثبت نشه برابر قانون.

■ حدود ۲۰ میلیون راننده اسنپ و تپسی داریم که همه از سر ناچاری به این کار رو آوردند. به خدا قسم با این کرایه های ناچیز مدیون همه آن ها هستیم با این هزینه های تعمیرات ماشین.

■ سلام ان شاء... وزیر محترم نیرو و دیگر وزیران محترم فرزندان ما را و دیگر فرزندان کشور را سرکار ببرند، استخدام کنند، ان شاء... تورم را کنترل کنند با نیروهای مخلص، دعا اجابت است، بارش باران را ملاحظه کنند. ممنون

■ آهای قوه قضاییه! چرا مقابل تهدید جان یک نماینده (ثابتی) توسط بابتک زنجانی ساکت هستید؟

■ کشاورزی و دامپروری ایران باید علمی و کارشناسی شود با این اوضاع آشفته ای که بخش کشاورزی و دامپروری دارد همه آب های نایاب زیرزمینی و زمینی هم خشک می شود، بعد هم دچار فرونشست سراسری زمین خواهیم شد.

■ جای تعجب داره از خبرنگاران که از کسی که جایگاه قانونی نداره مثل عارف گزارش می گیرند که از شاتنگهای چه خبر؟! کار شما، مصداق حمایت از قانون شکن و تشویق این قانون شکنی!

■ طرح جدید پیشنهادی نصب دوربین های نظارتی و کنترل جراحی ها در اتاق عمل بیمارستان ها، طرح بسیار خوب و جالبی است که هر پزشک دیگری با تکنیسین های حاضر در اتاق عمل نتوانند به جای پزشک جراح اصلی که مسئولیت این کار حساس و حیاتی را به عهده دارد در این امر مهم دخالت کنند، زیرا متأسفانه موارد متعددی از نقض قرار اولیه بر خلاف انتظار بیمار و بستگان بیماران با پزشک متخصص جراح دیده شده که عمل را شخص دیگری انجام داده است! لذا نصب دوربین های مدار بسته و ضبط مراحل جراحی در کمال امانتداری و کاملاً محرمانه و خصوصی با صداقت و شرافت پزشکی، صدر صد مورد تأیید و انجام آن با تدابیر لازم کاملاً ضروری به نظر می رسد.

■ کمیاب و نایاب بودن داروها و لویک قلم به هیچ عنوان توجیه منطقی ندارد وقتی شفا ی بیماران منوط به مصرف داروست صداها داستان هم بافته شود دردی از بیماری ها را کاهش نمی دهد یا از بین نمی برد.

■ باسلام من کی نیشان در تاریخ ششم مرداد با تحویل یک ماهه ثبت نام کردم والان که ۲۵ آبان ماه است هنوز هیچ خودرویی به من مشکل را دارند. ما با صدا سختی و فروختن طلا با گرمی ۷ میلیون به زور توانستیم مبلغ اولیه پول نیشان را جور کنیم. حالا پلاک نمی کنند. ده روز دیگر هم ۸۰ میلیون چک اول نیشان است. من از روی تفریح این ماشین را نام نویسی نکردم برای این که بتوانم با این خودرو و امرار معاش کنم و خرج خانواده ام را تأمین کنم. خواهشاً پیگیری کنید، متأسفانه هیچ کس جوابگو نیست.